

ASEEST - Associação Sergipana dos Engenheiros de Segurança do Trabalho

Engenharia de Segurança do Trabalho: Protegendo a Vida.

CONVOCAÇÃO

8º REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA, CONSELHO FISCAL, CONSELHO CONSULTIVO E GRUPOS DE TRABALHO.

Pelo presente instrumento, nos termos do Artigo 23 do Estatuto Social da ASEEST, ficam CONVOCADOS os Membros da Diretoria e dos Conselhos Fiscal e Consultivo, assim como os Membros dos Grupos de Trabalho, para participarem da 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA E CONSELHOS FISCAL E CONSULTIVO da ASEEST - Associação Sergipana dos Engenheiros de Segurança do Trabalho, conforme calendário aprovado, a realizar-se logo após término da Assembleia Geral Extraordinária, convocada para esse mesmo dia, 11/09/2019, 4ª feira, ás 19:00 horas em primeira convocação e às 19:45 horas em segunda convocação, com maioria dos Diretores e Conselheiros. A reunião será realizada na Sede Provisória da ASEEST que funciona no CESE — Clube de Engenharia de Sergipe, situado à Rua Professor Jugurta Feitosa Franco, 170 - Coroa do Meio, Aracaju - SE, 49035-690, Telefone: (79) 3021-0737.

A Reunião terá, como Ordem do Dia e baseado no que dispõe o Art. 26 do Estatuto, os seguintes pontos de pauta:

- 1 Verificação do Quórum.
- 2 Justificativa de ausência.
- 3 Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária anterior.
- 4 Informes Gerais da Presidência, Diretoria e Conselhos.
- 5 Indicação e posse no cargo da(s) vacância(s) em função do afastamento da Diretora Administrativa.
- 6 Informes sobre o Site Coordenador Roberto Theobald; membros: Helder Sá e Allessandro Rayson.



ASEEST - Associação Sergipana dos Engenheiros de Segurança do Trabalho

Engenharia de Segurança do Trabalho: Protegendo a Vida.

7 – Apresentação do calendário anual – Coordenador Arnaldo Aragão: Datas e eventos comemorativos e criação do material a ser divulgado, relativo a cada data ou evento prevista no calendário.

8 – G.T. Tabelas de Referência de Valores de Serviços – Coordenador Breno Moraes, Membros: Clayton Xavier, Genilson Vieira.

9 - 1º Evento: "Curso sobre Perícias de Insalubridade e Periculosidade.

Coordenador: Dílson Luiz, membros: Ronald Donald; Roberto Barros; Alessandro Ravson.

Data: Confirmada a data para o Ministrante Jaques Sherique dia 27/09/2019 Definir Carga horária.

10 - 2º Evento: Minicurso "Responsabilidade Civil e Criminal dos Engenheiros de Segurança do Trabalho" - Sob Coordenação do Secretário Ronald Donald, com sugestão de realização em 18 ou 25 de outubro de 2019 e carga horária de 8 horas.
 Confirmar data.

11 – Preparação da Documentação de Solicitação do Registro da Entidade no CONFEA / CREA. – Coordenador Assis Marques membros Helder Daniel, Thiago José Ramos e Robson Lorenzoni.

Lista de documentos necessários.

Organização sistemática dos diretórios da Documentação. (Allessandro Ravson).

12 – GT Normas Regulamentadoras: Coordenador Assis Marques, membros Breno Morais, Clayton Xavier.

Participação **on line** das Consultas Públicas da Secretaria e Fundacentro nos dias 10 e 11/09/2019 referente as Normas Regulamentadoras NR 7, NR 9 e NR 17.

13 - Visita os Órgãos Selecionados:

Coordenador: Presidente. Membros: toda Diretoria.

Definir data, pauta, membros e responsável pelo Contato.



ASEST - Associação Sergipana dos Engenheiros de Segurança do Trabalho

Engenharia de Segurança do Trabalho: Protegendo a Vida.

14 - GT – Documentação ASEEST, Coordenador Allessandro Ravson, membros: Helder Sá e Roberto Theobald.

Organização sistemática e em meio eletrônico dos documentos da associação.

15 – Indicação do representante da ASEEST no Evento da ASPROTEST do dia 20/09/2019.

16 – Indicação do representante da ASSEST no Coquetel de Comemoração da Transformação Acadêmica do Centro Universitário Estácio Sergipe previsto para o dia 17/09/2019 no Auditório I.

17 – Definição do Grupo de Trabalho e Ações para o Dia da Segurança do Trabalho da Semana de Engenharia do Clube de Engenharia.

18 – Informação dos participantes do CONEST.

1 – O Que ocorrer.

Aracaju, 08 de setembro de 2019.

Romeu Santos
PRESIDENTE DA ASEEST